- 1 -

令和 7 年高島市教育委員会第２回定例会会議録（要旨）

１ 開催日時  令和 7 年２月１８日（火）

        開会 午後２時００分  閉会 午後３時 2０分

２ 開催場所  高島市役所新館２階 教育委員会室

３ 会議次第

  教育長あいさつ

令和７年第１回定例会会議録承認

議第４号 高島市立中江藤樹・たかしまミュージアムの管理運営に関する規則案

議第５号 高島市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例案に関する市長への意見

について

  議第６号 令和７年度高島市一般会計予算案に関する市長への意見について

４ 出席委員

  川島教育長、田邊委員、橋本委員、髙木委員、森委員

５ 事務局出席者

  饗庭教育総務部長、饗庭教育指導部長、赤水スポーツ振興部長、中川教育総務部次長（図書館

長取扱）、平井教育総務部次長（教育総務課長取扱）、野﨑スポーツ振興部次長（国スポ・障ス

ポ大会推進課長取扱）、竹井社会教育課長、小川文化財課長、横井川文化ホール館長、加藤市民

スポーツ課長、川原林学校教育課長、保木学事施設課長、藤原学校給食課長、中村教育総務課

主査、藤本教育総務課主事

６ 会議を傍聴した者  １人

７ 議事の経過 別紙のとおり

- 2 -

議事の経過

開会  教育長が第２回定例会の開会を宣言

会議録の署名委員の指名  髙木委員、森委員

議題の公開／非公開  議第５号および議第６号の非公開を決定

議第４号 高島市立中江藤樹・たかしまミュージアムの管理運営に関する規則案

【説 明】 小川文化財課長

 本件は、近江聖人中江藤樹記念館に資料館機能を加え、文化財拠点施設となる中江藤樹・たかし

まミュージアムの管理運営を行うにあたり、近江聖人中江藤樹記念館の管理運営に関する規則の全

部を改正するものである。

規則には、施設や展示品の損傷等を防ぐため、入館の制限および入館者の遵守事項を定めるとと

もに、入館料の減免手続きについて記載している。また資料の寄贈および寄託、調査研究のための

熟覧、模写、撮影などの特別な利用をする場合の手続きについても定めている。

施行期日は、令和 7 年 6 月 1 日とする。

【質疑等】

〇橋本委員

 市内の小学生は減免されるのか。

〇小川文化財課長

 条例に市内市外問わず中学生以下無料と定めている。

【採 決】  可決

議第５号 高島市職員の給与に関する条例等の一部を改正する条例案に関する市長への意見につ

いて

【説 明】 非公開

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

議第６号 令和７年度高島市一般会計予算案に関する市長への意見について

【説 明】 非公開

- 3 -

【質疑等】 非公開

【採 決】 非公開

閉会  教育長が第２回定例会の閉会を宣言